
 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

1 

 

       

  
 
 
 
 
 
 
01/2020 

 
 

Publicado em 12 de fevereiro de 2021. 
 

 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Aline Martins Mesquita 
     Andréia Maria Pruinelli 
     Vitor Secretti Bertoncello 

 
 
 

                                                                                           Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

2 

 

  

 
Ministro da Educação Milton Ribeiro  
 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 
 
Reitor Júlio Xandro Heck 
 
Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 
Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 
Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 
Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 
 
Diretor-geral do Campus Alvorada Fábio Azambuja Marçal 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretora-geral do Campus Canoas Patrícia Nogueira Hübler 
Diretor-geral do Campus Caxias do Sul Jeferson Luiz Fachinetto 
Diretor-geral do Campus Erechim Eduardo Angonesi Predebon 
Diretor-geral do Campus Farroupilha Leandro Lumbieri 
Diretor-geral do Campus Feliz Marcelo Lima Calixto 
Diretora-geral do Campus Ibirubá Sandra Rejane Zorzo Peringer 
Diretora-geral do Campus Osório Flávia Santos Twardowski Pinto 
Diretor-geral do Campus Porto Fabrício Sobrosa Affeldt 
Diretor-geral do Campus Restinga Rudinei Müller 
Diretor-geral Campus Rio Grande Alexandre Jesus da Silva Machado 
Diretora-geral do Campus Rolante Cláudia Dias Zettermann 
Diretor-geral do Campus Sertão Odair José Spenthof 
Diretor-geral do Campus Vacaria Gilberto Luiz Putti 
Diretor-geral do Campus Viamão Alexandre Martins Vidor 
Diretor-geral do Campus Veranópolis Daniel de Carli 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

3 

 

 
 
 
 
 
 
O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul é 
destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e dos campus do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
Portaria Nº 131, de 31 de Agosto de 2016. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do Campus 
Canoas do IFRS. 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das respectivas áreas 
emissoras dos documentos. 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

4 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE  

1.1 Portarias 05 

1.2 Ordens de serviço 25 

1.3 Férias 26 

1.4 Substituições 28 

1.5 Afastamentos e concessões legais 28 

   

   

   

   

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

5 

 

 

 

PORTARIAS 
 
 

PORTARIA N.º 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 37/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

 

Art. 1º – DESIGNAR a Servidora NARA MILBRATH DE OLIVEIRA, Técnica em Assuntos Educacionais, 

Siape nº 1667822, para responder como Diretora de Ensino Substituta do Campus Canoas, no período de 04 

de janeiro a 08 de janeiro de 2021, nos períodos de férias simultâneas do titular e do substituto.  

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

 
Jair Bruschi Junior 
Portaria 37/2020 

Diretor-Geral Substituto 
IFRS-Campus Canoas 

 
 

PORTARIA N.º 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas pela Portaria nº 37/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE:  

 

Art. 1º - INTERROMPER as férias dos servidores abaixo relacionados, nos termos do Art. 80 da Lei n.º 

8.112/1990: 

Servidor SIAPE Cargo Exercício  
Período de 

Férias 

Data 

Interrupção 
Reinício 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

6 

 

Eduardo Meliga 

Pompermayer 

1718277 Professor EBTT 2020 02/01/2021 

01/02/2021 

08/01/2021 03/05/2021 

Sandro José 

Ribeiro da Silva 

1949343 Professor EBTT 2020 02/01/2021 

25/01/2021 

08/01/2021 01/03/2021 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 
 
 

PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 

pela Portaria nº 37/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, à servidora abaixo 

relacionada: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

Gabriela Godoy Correa 
Assistente em 
Administração 

1038951 
24/06/2019 a 
24/12/2020 

D/406 

  

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 

Publique-se. 

 

 
 

Jair Bruschi Junior 
Portaria 37/2020 

Diretor-Geral Substituto 
IFRS-Campus Canoas 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

7 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 04, DE 11 DE JANEIRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

 Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 71/2020. 

 Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados, para, sob a presidência da 
primeira, compor o Colegiado do Curso Superior de Matemática – Licenciatura do Campus Canoas do IFRS: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Juliana Sanches 1379989 Docente 

Adriano Armando Amarante 1331885 Docente 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Docente 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 Docente 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 

Caio Graco Alegretti 1816257 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 2421795 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Jeison Leandro Rückert 1866673 Técnico Administrativo 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Mariana Lima Duro 1729623 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Cassiane Plack da Silva 02120220 Discente  (titular) 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

8 

 

Juliana Pacheco da Silva 02120225 Discente  (suplente) 

 

  

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria Nº 4 de 11 de janeiro de 2021, que 
rege sobre a designação de servidores e discentes para compor o Colegiado do Curso Superior de 
Matemática – Licenciatura do Campus Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 
 

Patrícia Nogueira Hubler 
Diretora-geral 

IFRS Campus Canoas 
Portaria n. 149/2020 

 
O original encontra-se assinado no gabinete do Campus Canoas. 

 
 

 PORTARIA Nº 05, DE 13 DE JANEIRO DE 2021 

  

  O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Portaria nº 37/2020-IFRS, RESOLVE: 

  

  Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria Nº 164 de 30 de setembro de 2020. 

  Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para compor o Colegiado 

do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus Canoas do IFRS, sendo o 

primeiro servidor da lista presidente desse colegiado e, o segundo, seu substituto: 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 Docente 

Augusto Alexandre Durgante de Mattos 1874804 Docente 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Docente 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Docente 

Claudio Enrique Fernandéz Rodríguez 1327467 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

9 

 

Daniele dos Santos Fontoura 1089892 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Edison Silva Lima 1867776 Docente 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Docente 

Joel Augusto Luft 1796588 Docente 

Marcelo Luiz Pereira 2386213  Docente 

Ricardo Balbinot 1814837 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 

Tuane Proença Pereira 1833683 Docente 

Amadeu Mozarte Freitas Pinheiro 1823050 Técnico Laboratório/Eletrônica 

Thalysson Miranda Londero 2040159 Discente 

  

   

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

 Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 5 de 13 de janeiro de 

2021, que rege sobre a designação de servidores e discentes para compor o Colegiado do Curso 

Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus Canoas do IFRS. 

  

 

 

 Jair Bruschi Junior 

 Diretor-Geral Substituto 

 IFRS Campus Canoas 

 Portaria n. 37/2020 

  

 O documento original encontra-se assinado e arquivado no Gabinete do Campus Canoas. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

10 

 

 
 
 

PORTARIA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor abaixo 

relacionado: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

Sandro Luís Felipe 
Auxiliar em 

Administração 
2134884 

25/12/2018 a 
25/06/2020 

C/305 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 

 

Publique-se. 

 

 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Portaria 149/2020 

Diretora-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 

 PORTARIA Nº 07, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

  

  A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

  

  Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 80/2020. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

11 

 

  Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para, sob a presidência 

do primeiro, compor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas (TADS) do Campus Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS): 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 

Adriano de Oliveira Martins 
3162174 Docente 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Igor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Juliana Damasio Oliveira  3206936 Docente 

Mariano Nicolao 1796086 Docente 

Mauricio Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 
2297104 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Vinícius Raupp Alves 1797068 Técnico-Administrativo 

Giulia da Silva Mattos 3050332 Discente 

 

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

  

 

PORTARIA 08 – CANCELADA 

 
 

PORTARIA Nº 09, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

12 

 

 
 Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 163, de 30 de setembro de 2020. 

 Art. 2º DESIGNAR os servidores e discente, abaixo relacionados, para o Colegiado do Curso Superior 
de Tecnologia em Logística do segundo ciclo de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), que inicia 

em janeiro de 2021, sob a presidência do primeiro e tendo como substituto eventual a segunda: 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Marcelo Luiz Pereira 2386213 Docente 

Jaqueline Terezinha Martins Corrêa 
Rodrigues 

1637114 Docente 

Andriele Nahara Muller  3207114 Docente 

Arnaldo Moscato dos Santos 2950689 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 
Docente 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Gilmar D'Agostini Oliveira Casalinho 1926070 
Docente 

Heraldo Makrakis 1816386 Docente 

Lindomar Junior Fonseca Alves 1729709 Docente 

Lisiane Celia Palma 1822612 Docente 

Marcelo de Souza Santos 3088066 Docente 

Marcelo Santos Matheus 1276017 Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 
Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 
Docente 

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 1487869 
Docente 

Priscila Wachs 3162496 
Docente 

Sérgio Migowiski 2207072 Docente 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

13 

 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Nara Milbrath de Oliveira 1667822 Técnica Administrativa 

Elisa Carvalho Alegre 02050277 Discente 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 9 de 15 de janeiro de 2021, que 
rege sobre a designação de servidores e discente para compor o Colegiado do Curso Superior de 
Tecnologia em Logística do segundo ciclo de Atividades Pedagógicas Não Presenciais (APNPs), do 
Campus Canoas do IFRS. 
 

 
 

 PORTARIA Nº 10, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

  

  A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

  

  Art. 1º – Revogar a Portaria nº 7/2021. 

  Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para, sob a presidência 

do primeiro, compor o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas (TADS) do Campus Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS): 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 

Adriano de Oliveira Martins 
3162174 Docente 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Docente 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Cimara Valim de Melo 1796019 Docente 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

14 

 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Igor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Juliana Damasio Oliveira  3206936 Docente 

Lisiane Celia Palma 1822612 Docente 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Docente 

Mariano Nicolao 1796086 Docente 

Mauricio Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 

Vinícius Raupp Alves 1797068 Técnico-Administrativo 

Giulia da Silva Mattos 3050332 Discente 

  

   

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

 

  

 PORTARIA Nº 11, DE 15 DE JANEIRO DE 2021 

  

  A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

  

  Art. 1º – Revogar a Portaria nº 4/2021. 

  Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para, sob a presidência 

da primeira, compor o Colegiado do Curso Superior de Matemática – Licenciatura do Campus Canoas do 

IFRS: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Juliana Sanches 1379989 Docente 

Adriano Armando Amarante 1331885 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

15 

 

Aline Santos Oliveira 1279727 Docente 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Docente 

Ângelo Mozart Medeiros de Oliveira 1868063 Docente 

Bruno Brogni Uggioni 2385980 Docente 

Caio Graco Alegretti 1816257 Docente 

Carina Loureiro Andrade 1796044 Docente 

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 2421795 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Jeison Leandro Rückert 1866673 Técnico Administrativo 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Docente 

Mariana Lima Duro 1729623 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Naiara Greice Soares 2297104 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Xana Campos Valério 2332503 Docente 

Cassiane Plack da Silva 02120220 Discente (titular) 

Juliana Pacheco da Silva 02120225 Discente (suplente) 

  

   

 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

  

 

 

 PORTARIA Nº 12, DE 18 DE JANEIRO DE 2021 

  

  A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

  

  Art. 1º – Revogar a Portaria nº 81/2020. 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

16 

 

  Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para compor o 

Colegiado do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio, do Campus 

Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), sob a presidência da primeira: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Docente 

Adriano de Oliveira Martins 3162174 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 
Docente 

Aline Noimann 1643760 Docente 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Cimara Valim de Melo 1796019 Docente 

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 2421795 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Cristiane Silva da Silva 1336289 Docente 

Daniela Rodrigues da Silva 1796072 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Docente 

Érico Kemper 1669185 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Juliana Damasio Oliveira 3206936 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Juliana da Cruz Mülling 2085268 Docente 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Docente 

Marcelo Santos Matheus  1276017 Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

17 

 

Mariano Nicolao 1796086 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Patrícia Nogueira Hübler  1796126 Docente 

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 1487869 Docente 

Paula Cortezi Schefer Cardoso Schardong 1307637 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Rodrigo Perozzo Noll 1823720 Docente 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Docente 

Rossana Freitas Moreira 3160999 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Camila Agostinho Augusto 02150153 Discente - Turma DS1 

Kalani Agostinho Rossi Alfaro 02150147 Discente - Turma DS1 

Gabriela dos Santos Estigarribia 02150110 Discente - Turma DS2 

Josiane Machado Garcia 02150128 Discente - Turma DS2 

Gabriel de Souza Rodrigues 02150092 Discente - Turma DS3 

Camilo Labella Munhoz  02150077 Discente - Turma DS3 

Éric Peralta dos Santos  02150050 Discente - Turma DS4 

Matheus Grendene Brasil Gomes 02150061 Discente - Turma DS4 

  

  Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 13, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 149/2020-
IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 
 Art. 1º – Designar os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as), para, sob a presidência da primeira, 
compor a Comissão de Trabalhos de Conclusão do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas 
Integrado ao Ensino Médio, do Campus Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS): 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

18 

 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Patrícia Nogueira Hübler  1796126 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Rodrigo Perozzo Noll 1823720 Docente 

Rossana Freitas Moreira 3160999 Docente 

 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

PORTARIA Nº 14, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 149/2020-
IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 
 Art. 1º – Revogar a Portaria nº 12/2021. 

 Art. 2º – Designar os(as) servidores(as) e discentes, abaixo relacionados(as), para compor o 
Colegiado do Curso Técnico em Desenvolvimento de Sistemas Integrado ao Ensino Médio, do Campus 
Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS), sob a presidência da primeira: 

Representantes  Siape/ Matrícula Segmento 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Adriano Armando do Amarante 1331885 Docente 

Adriano de Oliveira Martins 3162174 Docente 

Alexandre Tadachi Morey 2383958 Docente 

Aline Noimann 1643760 Docente 

Amanda Gisele Rodrigues 3207407 Docente 

Carla Odete Balestro Silva 2384078 Docente 

Cimara Valim de Melo 1796019 Docente 

Cláudia Brum de Oliveira Fogliarini Filha 2421795 Docente 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

19 

 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Cristiane Silva da Silva 1336289 Docente 

Daniela Rodrigues da Silva 1796072 Docente 

Eduardo Meliga Pompermayer 1718277 Docente 

Eliandra Silva Model 1330907 Técnica Administrativa 

Eliane Velasco Simões Luft 1606094 Docente 

Érico Kemper 1669185 Docente 

Fabiana Santiago Sgobbi 3145147 Docente 

Juliana Damasio Oliveira 3206936 Docente 

Gustavo Neuberger 1998400 Docente 

Ígor Lorenzato Almeida 1661887 Docente 

Jaqueline Russczyk 1822776 Docente 

Juliana da Cruz Mülling 2085268 Docente 

Larissa Weyh Monzon Hedler 3161000 Docente 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Docente 

Luciane de Oliveira Moreira 1052880 Docente 

Marcelo Santos Matheus  1276017 Docente 

Marcos Daniel Schmidt de Aguiar 1808553 Docente 

Maurício Ivan dos Santos 2577684 Docente 

Nicolau Matiel Lunardi Diehl 1718307 Docente 

Patrícia Nogueira Hübler  1796126 Docente 

Patrícia Peter dos Santos Zachia Alan 1487869 Docente 

Paula Cortezi Schefer Cardoso Schardong 1307637 Docente 

Rafael Coimbra Pinto 1998415 Docente 

Rodrigo Perozzo Noll 1823720 Docente 

Romir de Oliveira Rodrigues 1796983 Docente 

Rossana Freitas Moreira 3160999 Docente 

Sandro José Ribeiro da Silva 1949343 Docente 

Sersana Sabedra de Oliveira 3120617 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Camila Agostinho Augusto 02150153 Discente - Turma DS1 

Kalani Agostinho Rossi Alfaro 02150147 Discente - Turma DS1 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

20 

 

Gabriela dos Santos Estigarribia 02150110 Discente - Turma DS2 

Josiane Machado Garcia 02150128 Discente - Turma DS2 

Gabriel de Souza Rodrigues 02150092 Discente - Turma DS3 

Camilo Labella Munhoz  02150077 Discente - Turma DS3 

Éric Peralta dos Santos  02150050 Discente - Turma DS4 

Matheus Grendene Brasil Gomes 02150061 Discente - Turma DS4 

 
 Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

PORTARIA Nº 15, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

 
 A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
  
 Art. 1º Revogar a Portaria nº 178 de 03 de novembro de 2020. 
 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discente abaixo relacionados(as) para, sob a presidência da 
primeira e vice-presidência da segunda, constituir o Núcleo de Atendimento às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas (Napne) do Campus Canoas do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS): 
 

Servidor(a) Siape Funções no núcleo 

Naiara Greice Soares                                            2297104 Presidenta 

Eliandra Silva Model                                            1330907 Vice-presidenta 

Angélica Rodrigues Machado Costa                 2173164 Secretária 

Andréia Maria Pruinelli                                 1626042 Secretária suplente 

Aline da Silveira Muniz 2158855 Membro 

Aline Viero Kowalski 1445744 Membro 

Heraldo Makrakis 1816386 Membro 

Leila de Almeida Castillo 1889474 Membro 

Marcelo Gonçalves da Silva 1827170 Membro 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

21 

 

Natasha Figueiró da Silva 3120617 Membro 

Omar Júnior Garcia Silveira 1438908 Membro 

Sandra Cristina Donner 1993544 Membro 

Ereni Meneguetti Discente Membro 

 
  
 Art. 3º Esta Portaria entre em vigor nesta data. 
 
Observação: esta é a segunda página do documento institucional Portaria nº 15 de 21 de janeiro de 2021, 
que rege sobre a revogação da Portaria nº 178/2020 e designação de servidores(as) e discente para constituir 
o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas (Napne) do Campus 
Canoas do Instituto Federal do Rio Grande do Sul (IFRS). 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Diretora-geral 

Campus Canoas – IFRS 
Portaria 149/2020 

 
O original encontra-se assinado no Gabinete do Campus Canoas. 

 
 

PORTARIA Nº 16, DE 21 DE JANEIRO DE 2021 

 
 O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria nº 37/2020-IFRS, RESOLVE: 
 
 Art. 1º Revogar a Portaria Nº 5 de 13 de janeiro de 2021. 

 Art. 2º Designar os(as) servidores(as) e discente, abaixo relacionados(as), para compor o Colegiado 
do Curso Superior de Tecnologia em Automação Industrial do Campus Canoas do IFRS, sendo o 
primeiro servidor da lista o presidente deste colegiado e, o segundo, seu substituto: 

Representantes servidores(as)/discentes Siape/Matrícula Segmento 

Emílio Rodolfo Arend 1116801 Docente 

Otávio Simões Mano 1796016 Docente 

Augusto Alexandre Durgante de Mattos 1874804 Docente 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

22 

 

Caio Graco Prates Alegretti 1816257 Docente 

Cláudio Antônio Cardoso Leite 2751438 Docente 

Claudio Enrique Fernandéz Rodríguez 1327467 Docente 

Cleusa Albilia de Almeida 1073478 Docente 

Daniele dos Santos Fontoura 1089892 Docente 

Denise Regina Pechmann 1647114 Docente 

Dolurdes Voos 1997370 Docente 

Edison Silva Lima 1867776 Docente 

Fabiana Cardoso Fidelis 1309523 Docente 

Heraldo Makrakis 1816386 Docente 

Joel Augusto Luft 1796588 Docente 

Marcelo Luiz Pereira 2386213  Docente 

Ricardo Balbinot 1814837 Docente 

Sheila Katiane Staudt 1805969 Docente 

Simone Maffini Cerezer 2020708 Docente 

Tuane Proença Pereira 1833683 Docente 

Amadeu Mozarte Freitas Pinheiro 1823050 Técnico Laboratório/Eletrônica 

Thalysson Miranda Londero 2040159 Discente 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 

Jair Bruschi Junior 
Diretor-Geral Substituto 
IFRS Campus Canoas 

Portaria n. 37/2020 
 

 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

23 

 

 
 

PORTARIA Nº 17, DE 26 DE JANEIRO DE 2021 
 

 
A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito, conforme Lei n.º 11.091/2005, ao servidor abaixo 

relacionado: 

 

Servidor Cargo SIAPE Período Classe/Padrã
o 

Nara Milbrath de Oliveira 
Técnica em 
Assuntos 

Educacionais 
1667822 

06/07/2019 
06/01/2021 

E/409 

  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação, com efeitos financeiros a partir da data de 

aquisição do direito. 

 
 

 

 

Publique-se. 

 

 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Portaria 149/2020 

Diretora-Geral  
IFRS-Campus Canoas 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

24 

 

 
 

PORTARIA Nº 18, DE 27 DE JANEIRO DE 2021 

 

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 

149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Planejamento do 

Pregão de contratação de serviços terceirizados com dedicação exclusiva de mão-de-obra. 

 

Requisitante coordenador - Jair Bruschi Junior, matrícula SIAPE n° 2808438 

Membro requisitante - Julio Moisés da Silva, matrícula SIAPE n° 1818071 Membro 

de licitações - Silvia Osório Rosa, matrícula SIAPE nº 1983924 Membro de 

licitações - Leonardo Rosa Paixão, matrícula SIAPE nº 1850804 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

 

Patrícia Nogueira Hubler 
Diretora-geral 

IFRS Campus Canoas 
Portaria n. 149/2020 

 

 
 

 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

25 

 

 
 
 

ORDENS DE SERVIÇO 
 
 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 01, DE 14 DE JANEIRO DE 2021 

 
 
 
 

   A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS CANOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 149/2020-IFRS, publicada no DOU de 27/02/2020, RESOLVE: 
 

 AUTORIZAR a empresa SR Construções e Locações Eireli, CNPJ 04.166.318/0001-06 a iniciar a 
execução do serviço previsto no contrato 02/2021, nas dependências do Campus Canoas, a partir do dia 
15/01/2021, conforme proposta e demais documentos anexos ao processo 23361.000002/2021-38. 

 
 
 
 

Patrícia Nogueira Hübler 
Diretora-geral 

Campus Canoas – IFRS 
Portaria 149/2020 

 

A via original deste documento encontra-se assinada no Gabinete do Campus Canoas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

26 

 

 
FÉRIAS  

 

 
SIAPE SERVIDOR EXERCÍCIO INÍCIO TÉRMINO PARCELA 

1796126  PATRICIA NOGUEIRA HUBLER      2021  04JAN2021  08JAN2021  1ªPARC 

1667822  NARA MILBRATH DE OLIVEIRA     2021  11JAN2021  22JAN2021  1ªPARC 

2808438  JAIR BRUSCHI JUNIOR           2020  25JAN2021  05FEV2021  1ªPARC 

2408740  VALERIA SCHEFFER DA COSTA     2020  04JAN2021  13JAN2021  1ªPARC 

3060432  LIZIANE ERLING TORRES ROSNER  2020  04JAN2021  08JAN2021  2ªPARC 

3060432  LIZIANE ERLING TORRES ROSNER  2020  09JAN2021  18JAN2021  3ªPARC 

1850804  LEONARDO ROSA PAIXAO            2020 04/01/2021 18/01/2021  1ªPARC 

1818071  JULIO MOISES DA SILVA           2019 30/12/2020 10/01/2021  4ªPARC 

1818071  JULIO MOISES DA SILVA           2020 11/01/2021 22/01/2021  1ªPARC 

1512487  NILSO RICARDO KRAUZER DA ROSA   2021 25/01/2021 29/01/2021  1ªPARC 

1331885  ADRIANO ARMANDO DO AMARANTE     2020 02/01/2021 14/01/2021  3ªPARC 

2383958  ALEXANDRE TADACHI MOREY         2020 04/01/2021 08/01/2021  1ªPARC 

1643760 ALINE NOIMANN                        2021 01/01/2021 08/01/2021 1ªPARC 

1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA                2020 21/12/2020 01/01/2021 2ªPARC 

1279727 ALINE SANTOS OLIVEIRA                2020 04/01/2021 06/01/2021 3ªPARC 

1868063 ANGELO MOZART MEDEIROS DE OLIVEIRA   2020 21/12/2020 03/01/2021 2ªPARC 

1874804 
AUGUSTO ALEXANDRE DURGANTE DE 
MATTOS 2020 01/01/2021 08/01/2021 3ªPARC 

1874804 
AUGUSTO ALEXANDRE DURGANTE DE 
MATTOS 2021 11/01/2021 11/01/2021 1ªPARC 

1816257  CAIO GRACO PRATES ALEGRETTI         2020  21DEZ2020 08/01/2021 2ªPARC 

1796044  CARINA LOUREIRO ANDRADE             2020  21DEZ2020 08/jan/21 2ªPARC 

1384078  CARLA ODETE BALESTRO SILVA          2020  28DEZ2020 01/jan/21 2ªPARC 

1384078  CARLA ODETE BALESTRO SILVA          2021  04JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

2421795  CLAUDIA BRUM DE OLIVEIRA FOGLIARINI 2020  04JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

2751438  CLAUDIO ANTONIO CARDOSO LEITE       2021  05JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

1327467 CLAUDIO ENRIQUE FERNANDEZ RODRIGUEZ   2020  21DEZ2020 08/jan/21 2ªPARC 

1893341 CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES DE SIQ  2020  04JAN2021 08/jan/21 2ªPARC 

1073478 CLEUSA ALBILIA DE ALMEIDA             2020  04JAN2021 18/jan/21 3ªPARC 

1336289 CRISTIANE SILVA DA SILVA              2020  21DEZ2020 08/jan/21 2ªPARC 

1796072 DANIELA RODRIGUES DA SILVA            2020  28DEZ2020 01/jan/21 2ªPARC 

1796072 DANIELA RODRIGUES DA SILVA            2021  05JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

1647114  DENISE REGINA PECHMANN     2020 05/01/2021 09/jan/21 2ªPARC 

1647114  DENISE REGINA PECHMANN     2021 11/01/2021 11/jan/21 1ªPARC 

1142235  DIEISON SOARES SILVEIRA    2021 02/01/2021 08/jan/21 1ªPARC 

1867776  EDISON SILVA LIMA          2020 02/01/2021 07/jan/21 2ªPARC 

1867776  EDISON SILVA LIMA          2021 08/01/2021 12/jan/21 1ªPARC 

1718277  EDUARDO MELIGA POMPERMAYER 2020 19/12/2020 01/jan/21 1ªPARC 

1718277  EDUARDO MELIGA POMPERMAYER    2020  02JAN2021 07/jan/21 2ªPARC 

1606094  ELIANE VELASCO SIMOES LUFT    2020  04JAN2021 08/jan/21 2ªPARC 

1669185  ERICO KEMPER                  2020  02JAN2021 08/jan/21 3ªPARC 

1309523  FABIANA CARDOSO FIDELIS       2021  04JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

1816386  HERALDO MAKRAKIS              2021  04JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

27 

 

1661887  IGOR LORENZATO ALMEIDA        2020  05JAN2021 09/jan/21 2ªPARC 

1661887  IGOR LORENZATO ALMEIDA               2021 11/01/2021 11/jan/21 1ªPARC 

2088095  JAQUELINE MOLON                      2019 31/12/2020 04/jan/21 2ªPARC 

2088095  JAQUELINE MOLON                      2020 05/01/2021 03/fev/21 1ªPARC 

1637114  JAQUELINE TEREZINHA MARTINS CORREA R 2019 22/12/2020 16/jan/21 3ªPARC 

1796588  JOEL AUGUSTO LUFT                    2020 04/01/2021 08/jan/21 2ªPARC 

1889474  LEILA DE ALMEIDA CASTILLO            2020 04/01/2021 09/jan/21 2ªPARC 

1822612  LISIANE CELIA PALMA         2020  04JAN2021 15/jan/21 3ªPARC 

3088066  MARCELO DE SOUZA SANTOS     2020  21DEZ2020 09/jan/21 2ªPARC 

1729623  MARIANA LIMA DURO           2020  04JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

1796086  MARIANO NICOLAO             2019  21DEZ2020 04/jan/21 2ªPARC 

2577684  MAURICIO IVAN DOS SANTOS    2021  01JAN2021 08/jan/21 1ªPARC 

2297104  NAIARA GREICE SOARES        2020  21DEZ2020 08/jan/21 2ªPARC 

1718307  NICOLAU MATIEL LUNARDI DIEHL          2020 02/01/2021 02/jan/21 1ªPARC 

1796016  OTAVIO SIMOES MANO                    2020 04/01/2021 11/jan/21 3ªPARC 

1796016  OTAVIO SIMOES MANO                    2021 12/01/2021 12/jan/21 1ªPARC 

1487869  PATRICIA PETER DOS SANTOS ZACHIA ALA  2020 21/12/2020 08/jan/21 1ªPARC 

1610877  PATRICIA RODRIGUES DA ROSA            2020 02/01/2021 20/jan/21 3ªPARC 

1814837  RICARDO BALBINOT                      2020 28/12/2020 01/jan/21 2ªPARC 

1814837  RICARDO BALBINOT             2021 09/01/2021 09/jan/21 1ªPARC 

1949343  SANDRO JOSE RIBEIRO DA SILVA 2020 02/01/2021 07/jan/21 3ªPARC 

2207072  SERGIO ALMEIDA MIGOWSKI      2020 01/01/2021 08/jan/21 1ªPARC 

1805969  SHEILA KATIANE STAUDT        2020 04/01/2021 08/jan/21 2ªPARC 

2020708  SIMONE MAFFINI CEREZER       2019 19/12/2020 07/jan/21 3ªPARC 

1576833  VICENTE ZATTI                2020 02/01/2021 22/jan/21 3ªPARC 

1576833 VICENTE ZATTI                        2021 23/01/2021 31/jan/21 1ªPARC 

2158634 FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA        2020 21/12/2020 01/jan/21 2ªPARC 

2158634 FLAVIO AUGUSTO PAGARINE SILVA        2021 04/01/2021 22/jan/21 1ªPARC 

2176500 JEAN CARLOS ESPERANCA                2020 04/01/2021 15/jan/21 2ªPARC 

1101208 LUIZ CARLOS DOS SANTOS VASCONCELLOS  2021 04/01/2021 13/jan/21 1ªPARC 

1438908 OMAR JUNIOR GARCIA SILVEIRA          2020 21/12/2020 08/jan/21 2ªPARC 

1737235 SABRINA CLAVE EUFRASIO               2021 12/01/2021  16JAN2021 1ªPARC 

2332503 XANA CAMPOS VALERIO                  2019 28/12/2020  01JAN2021 2ªPARC 

1781838 BRUNO DORNELLES REGINATTO            2019 31/12/2020  12JAN2021 3ªPARC 

1116801 EMILIO RODOLFO AREND                 2020 21/12/2020  08JAN2021 2ªPARC 

1926070 GILMAR D AGOSTINI OLIVEIRA CASALINHO 2020 04/01/2021  08JAN2021 1ªPARC 

1833683 TUANE PROENCA PEREIRA                2020 16/12/2020  11JAN2021 2ªPARC 

1833683 TUANE PROENCA PEREIRA                2021 29/01/2021 29/jan/21 1ªPARC 

1822776 JAQUELINE RUSSCZYK                   2020 28/12/2020 01/jan/21 2ªPARC 

1822776 JAQUELINE RUSSCZYK                   2020 04/01/2021 17/jan/21 3ªPARC 

1796019 CIMARA VALIM DE MELO                 2020 21/12/2020 08/jan/21 2ªPARC 

1735942 MARISTELA VIGOLO FONTANA             2020 04/01/2021 10/jan/21 1ªPARC 

2158743 PAULO ROBERTO FABER TAVARES JUNIOR   2020 01/01/2021 30/jan/21 1ªPARC 

1442656 ALEXSANDRA ALVES DE BRITO   2020 04/01/2021 09/jan/21  2ªPARC 

2293548 ALINE MARTINS MESQUITA      2020 21/12/2020 02/jan/21  3ªPARC 

2293548 ALINE MARTINS MESQUITA      2021 03/01/2021 03/jan/21  1ªPARC 

 
 



 

 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Canoas 

 

28 

 

SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA 
 

TITULAR SUBSTITUTO 

Função 

do 

Titular 

(código) 

PERÍODO TOTAL 

Portaria 

substituto 

nº/ano 

MOTIVO 

Patrícia Nogueira 

Hübler 

Jair Bruschi Junior 

CD-02 

04/01/2021 

08/01/2021  R$     484,20  37/2020 Férias 

Nara Milbrath de 
Oliveira 

Angélica Rodrigues 
Machado Costa FG-02 

11/01/2021 

22/01/2021  R$     262,56  171/2020 Férias 

Jair Bruschi Junior Júlio Moisés da Silva 

CD-04 

25/01/2021 

31/01/2021  R$     671,37  30/2019 Férias 

Júlio Moisés da 

Silva 

Nilso Ricardo Krauzer 

da Rosa FG-01 

01/01/2021 

22/01/2021  R$     715,44  172/2014 Férias 

Alexandre 

Tadachi Morey 

Nara Milbrath de 

Oliveira CD-04 

04/01/2021 

08/01/2021  R$     532,75  01/2021 Férias 

 
AFASTAMENTOS E CONCESSÕES LEGAIS 

 

Servidor 
Início do 
período 

Final do período Dispositivo Legal 

ADRIEL MOTA ZIESEMER JUNIOR 01/12/2015 31/12/2021 Art. 91 – Lei 8112/90 

CLAUDIOMIR FEUSTLER RODRIGUES 
DE SIQUEIRA 

03/05/2017 30/01/2021 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

PATRICIA RODRIGUES DA ROSA 01/02/2018  31/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

JAQUELINE MOLON 02/07/2018 10/12/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

ANDREIA SOLANGE BOS 01/08/2018 23/07/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

DIEISON SOARES SILVEIRA 01/02/2019 16/01/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

NUBIA LUCIA CARDOSO GUIMARÃES 01/05/2019 15/01/2023 Art. 96-A – Lei 8112/90 

MÁRCIO BIGOLIN 01/09/2019 22/10/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

BRUNO DORNELLES REGINATTO 10/02/2020 05/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

PAULO ROBERTO FABER TAVARES 
JUNIOR 

11/02/2020 31/07/2023 
Art. 96-A – Lei 8112/90 

SABRINA CLAVÉ EUFRÁSIO 17/02/2020 23/08/2021 Art. 96-A – Lei 8112/90 

FRANCIELI CALGARO 19/09/2020 17/03/2021 Art. 207 – Lei 8112/90 

GLÁUCIA SILVA HENGE 14/09/2020 12/03/2021 Art. 207 – Lei 8112/90 

VICENTE ZATTI 01/10/2020 30/09/2020 Art. 96-A – Lei 8112/90 

 


	PORTARIA N.º 01, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
	PORTARIA N.º 02, DE 04 DE JANEIRO DE 2021.
	PORTARIA Nº 03, DE 04 DE JANEIRO DE 2021
	O original encontra-se assinado no gabinete do Campus Canoas.
	PORTARIA Nº 06, DE 14 DE JANEIRO DE 2021
	Portaria 08 – CANCELADA
	PORTARIA Nº 17, DE 26 DE JANEIRO DE 2021
	SUBSTITUIÇÕES DE FUNÇÃO REMUNERADA

